5152/2024-80560(2)

Арбитражный суд города Санкт-Петербурга и Ленинградской области

191124, Санкт-Петербург, ул. Смольного, д.6

http://www.spb.arbitr.ru

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

г.Санкт-Петербург

16 февраля 2024 года      Дело № А56-22365/2023

Резолютивная часть определения объявлена  14 февраля 2024 года.

Судья Арбитражного суда города Санкт-Петербурга и Ленинградской области

Шитова А.М.

при ведении протокола судебного заседания секретарем Мальшаковым А.А.,

рассмотрев дело о несостоятельности (банкротстве)  Корепановой Ольги Федоровны

(дата рождения: 12.08.1960, место рождения: дер. Раевка, Стерлибашевского района

Башкирской АССР, ИНН: 471604425596, СНИЛС: 015-961-701 52)

при участии: в отсутствие лиц, участвующих в деле, извещенных о времени и месте

судебного заседания надлежащим образом,

установил:

Решением арбитражного суда от 20.06.2023 заявление гражданина Корепановой

Ольги Федоровны о признании его несостоятельным (банкротом) было признано

обоснованным, в отношении Корепановой Ольги Федоровны была введена процедура

реализации имущества, финансовым управляющим в деле о банкротстве Корепановой

Ольги Федоровны был утвержден Хазов Олег Владимирович.

Сведения об этом опубликованы в газете «Коммерсантъ» №117(7562) от

01.07.2023.

Финансовый управляющий обратился в арбитражный суд с ходатайством о

завершении процедуры реализации имущества гражданина.

Арбитражный суд, исследовав материалы дела, и оценив представленные

доказательства, установил следующее.

Как следует из материалов дела, реестр требований кредиторов сформирован в

общей сумме 612 963,10 руб. Требования кредиторов не погашались ввиду отсутствия

достаточной конкурсной массы.

В анализе финансового состояния должника финансовый управляющий пришел

к выводу о невозможности восстановить платежеспособность должника.

Признаков преднамеренного или фиктивного банкротства не выявлено.

Рассмотрев ходатайство финансового управляющего, арбитражный суд находит

его подлежащим удовлетворению.

После завершения расчетов с кредиторами финансовый управляющий обязан

представить в арбитражный суд отчет о результатах реализации имущества гражданина

с приложением копий документов, подтверждающих продажу имущества гражданина и

погашение требований кредиторов, а также реестр требований кредиторов с указанием

размера погашенных требований кредиторов (пункт 1 статьи 213.28 Федерального

А56-22365/2023

2

закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)», далее – Закон о

банкротстве).

По итогам рассмотрения отчета о результатах реализации имущества гражданина

арбитражный суд выносит определение о завершении реализации имущества

гражданина (пункт 2 статьи 213.28 Закона о банкротстве).

По общему правилу после завершения расчетов с кредиторами гражданин,

признанный банкротом, освобождается от дальнейшего исполнения требований

кредиторов, в том числе требований кредиторов, не заявленных при введении

реструктуризации долгов гражданина или реализации имущества гражданина (пункт 3

статьи 213.28 Закона о банкротстве).

Основания для неприменения в отношении должника правила об освобождении

от обязательств перечислены в пункте 4 статьи 213.28 Закона о банкротстве. В этих

случаях арбитражный суд в определении о завершении реализации имущества

гражданина указывает на неприменение в отношении гражданина об освобождении от

исполнения обязательств либо выносит определение о неприменении в отношении

гражданина правила об освобождении от исполнения обязательств, если эти случаи

выявлены после завершения реализации имущества гражданина.

Финансовый управляющий проанализировал финансовое состояние должника,

направил запросы в компетентные государственные органы по вопросу о наличии у

должника имущества, составил реестр требований кредиторов, представил отчет по

результатам процедуры реализации имущества гражданина.

Поскольку дальнейшее производство по делу о банкротстве не приведет к

удовлетворению требований кредиторов, процедуру реализации имущества должника

надлежит завершить.

Судом не установлено обстоятельств, названных в пункте 4 статьи 213.28 Закона

о банкротстве; доказательств наличия таких обстоятельств не представлено. В связи с

этим должник освобождается от дальнейшего исполнения требований кредиторов, в том

числе требований кредиторов, не заявленных при введении реализации имущества

гражданина.

Финансовый управляющий также заявил ходатайство о перечислении ему с

депозитного счета Арбитражного суда города Санкт-Петербурга и Ленинградской

области 25 000 руб. вознаграждения за процедуру реализации имущества гражданина.

Рассмотрев данное ходатайство, арбитражный суд находит его подлежащим

удовлетворению.

Порядок выплаты вознаграждения финансовому управляющему урегулирован в

пунктах 3-4 статьи 213.9, статьей 20.3 Закона о банкротстве.

Вознаграждение финансовому управляющему выплачивается в размере

фиксированной суммы и суммы процентов.

Фиксированная сумма вознаграждения выплачивается финансовому

управляющему единовременно по завершении процедуры, применяемой в деле о

банкротстве гражданина, независимо от срока, на который была введена каждая

процедура за счет средств гражданина, если иное не предусмотрено Законом о

банкротстве.

Размер фиксированной суммы такого вознаграждения для финансового

управляющего составляет двадцать пять тысяч рублей единовременно за проведение

процедуры, применяемой в деле о банкротстве.

Финансовому управляющему не выплачивалась сумма вознаграждения за

процедуру реализации имущества гражданина. При этом управляющий завершил

мероприятия, выполняемые в рамках данной процедуры.

Финансовый управляющий не отстранялся от исполнения своих полномочий;

фактов его бездействия судом не установлено. В связи с этим финансовому

А56-22365/2023

3

управляющему надлежит перечислить 25 000 руб. с депозитного счета Арбитражного

суда города Санкт-Петербурга и Ленинградской области в порядке выплаты

вознаграждения за процедуру реализации имущества гражданина.

Руководствуясь статьями 184, 185 и 223 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации, статьей 213.28 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ

«О несостоятельности (банкротстве)», Арбитражный суд города Санкт-Петербурга и

Ленинградской области

определил:

1. Завершить процедуру банкротства – реализацию имущества гражданина

Корепановой Ольги Федоровны (дата рождения: 12.08.1960, место рождения: дер.

Раевка, Стерлибашевского района Башкирской АССР, ИНН: 471604425596, СНИЛС:

015-961-701 52).

2.Освободить гражданина Корепанову Ольгу Федоровну от дальнейшего

исполнения требований кредиторов, в том числе требований кредиторов, не заявленных

при введении процедуры банкротства – реализации имущества гражданина.

3. Перечислить финансовому управляющему Хазову Олегу Владимировичу с

депозитного счета Арбитражного суда города Санкт-Петербурга и Ленинградской

области 25 000 руб. вознаграждения за процедуру реализации имущества гражданина.

Настоящее определение подлежит немедленному исполнению и может быть

обжаловано в Тринадцатый арбитражный апелляционный суд в течение 10 дней со дня

его вынесения.

Судья         Шитова А.М.

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр Казначейство России

Дата 13.03.2023 6:40:00
Кому выдана Шитова Анна Максимовна